ПРОТОКОЛ № 2

Общественного совета по профилактике коррупции

на территории муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

От 29 марта 2012 г.

р.п. Чердаклы

Присутствовали:

Председатель Общественного совета

Петряков С.Н.

- глава МО «Чердаклинский район».

Заместитель председателя

Общественного совета

Починова Г.Н.

- председатель Общественной палаты

муниципального образования

«Чердаклинский район».

И.о. секретаря:

Усанова Н.В.

- главный редактор газеты

«Приволжская правда».

Присутствовали члены Общественного совета:

Астафьев Д.А.

- председатель Чердаклинского филиала

регионального отделения Общероссийской

общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного

знамени общество слепых».

Голяшов  Г.А.

- председатель Чердаклинского филиала

регионального  отделения общероссийской

общественной организации ветеранов

«Боевое братство».

Гайнуллова В.М.

- председатель Чердаклинского районного

комитета профсоюза работников

госучреждений.

Лашманов Е.П.

- начальник управления экономического

развития администрации муниципального

образования «Чердаклинский район».

Мушарапова О.В.

- председатель контрольно-ревизионной

комиссии Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район».

Озеров Е.А.

- директор ОАУ ИА «Приволжье-медиа».

Подобрий Ю.Н.

- начальник управления правового обеспечения

администрации муниципального образования

«Чердаклинский район».

Усанова Н.В.

- главный редактор газеты «Приволжская

правда».

Блохин Д.Е.

- начальник отдела ГО, ЧС, мобподготовки

и взаимодействия с правоохранительными

органами администрации МО «Чердаклинский

район».

Приглашенные: Назарова Ж.Г. - заместитель Главы администрации района по вопросам социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район»; Сучков Сергей Петрович — помощник прокурора Чердаклинского района (по согласованию).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение вопросов, связанных с организацией и проведением антикоррупционных экспертиз, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования.

Докладчик - Подобрий Юлия Николаевна - начальник управления правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район».

2. Обсуждение коррупционных рисков, связанных с реализацией программы «Доступная среда 2012-2013 гг.» и принятых мерах по предупреждению коррупции.

Докладчик - Назарова Жанна Геннадьевна - заместитель Главы администрации района по вопросам социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район».

3. Подведение итогов работы общественного совета по профилактике коррупции в МО «Чердаклинский район» за 2011 год.

Докладчик — Блохин  Дмитрий Евгеньевич — начальник отдела ГО, ЧС, мобподготовки и взаимодействия с правоохранительными органами администрации МО «Чердаклинский район».

4. Проведение занятия с членами Совета по теме «Административная ответственность за коррупционные правонарушения».

Занятие проводит Сучков Сергей Петрович — помощник прокурора Чердаклинского района (по согласованию).

5. О назначении нового секретаря общественного Совета по профилактике коррупции МО «Чердаклинскийрайон» Усановой Натальи Владимировны — главного редактора ОАУ «Информационное агентство  «Приволжье-медиа».

Председать рабочей группы Петряков С.Н. озвучил повестку заседания.

По первому вопросу выступила Подобрий Ю.Н. - начальник управления правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район». Она подвела итоги работы Управления правового обеспечения муниципального образования по проведению антикоррупционных экспертиз правовых актов и их проектов в 2011 и первом квартале 2012 года. Отметила, что по результатам мониторинга за 2011 год по степени эффективности работы по проведению антикоррупционой экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в муниципальных образованиях области наш район занял 4 место.

Данная работа продолжается, все выявленные коррупционные факторы устранены, муниципальные правовые акты приняты в соответствии с действующим законодательством РФ (доклад прилагается).

Решили: рекомендовать управлению правового обеспечения  администрации района усилить работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в поселениях Чердаклинского района.

По второму вопросу выступила  Назарова Жанна Геннадьевна - заместитель Главы администрации района по вопросам социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район». По ее словам, программные мероприятия направлены на работу с маломобильными группами граждан, к которым относятся инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата, с нарушением зрения и слуха, лица преклонного возраста, временно нетрудоспособное население и другие категории. Планируется, также, что в рамках программы будет обеспечен беспрепятственный доступ людей с ограниченными возможностями к объектам социальной инфраструктуры, транспорту. Жанна Геннадьевна отметила, что возможности возникновения коррупционных рисков, связанных с реализацией программы «Доступная среда 2012-2013 гг., не видит, поскольку финансовых средств на ее реализацию  не заложено.

Решили: В письменном виде уведомлять владельцев торговых точек, и другие объекты социальной инфраструктуры о необходимости создания комфортной среды для людей с ограниченными возможностями передвижения, оборудовать лестничные пролеты пандусами в соответствии с установленными нормами.

По третьему вопросу выступил Блохин  Дмитрий Евгеньевич — начальник отдела ГО, ЧС, мобподготовки и взаимодействия с правоохранительными органами администрации МО «Чердаклинский район» подвел итоги работы общественного совета по профилактике коррупции в МО «Чердаклинский район» за 2011 год. Отметил, что в обобщенном рейтинге эффективности работы общественных Советов за 2011 год общественный Совет по противодействию коррупции МО «Чердаклинский район» стоит на третьем месте (в 2010 году занимал пятую позицию). (Доклад прилагается).

Решили: Достигнутые показатели работы Общественного совета не сдавать и добиваться более высоких результатов.

Согласно 4 пункту повестки дня занятие с членами Совета по теме «Административная ответственность за коррупционные правонарушения» провел Сучков Сергей Петрович — помощник прокурора Чердаклинского района (по согласованию).

По пятому вопросу выступил председатель рабочей группы Петряков С.Н. предложил назначить секретарем общественного Совета по профилактике коррупции МО «Чердаклинскийрайон» Усанову Наталью Владимировну — главного редактора ОАУ «Информационное агентство «Приволжье-медиа».

Решили: Утвердить Усанову Н.В. на должности  секретаря Общественного антикоррупционного совета.

Председатель

______________

С.Н. Петряков

      (подпись)

Секретарь

______________

Н.В. Усанова

      (подпись)